PAGE
8

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. председателя региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.В. Копеин
ПРОТОКОЛ № 18-э
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
02.04.2013г.

г. Кемерово
Председательствующий – Копеин В.В.
Секретарь                        – Приезжев К.А.
Присутствовали:

 Члены Правления: Копеин В.В., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б., Десяткин К.А.
Повестка дня

	№
	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии от 31.12.2012 №599 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» на территории Кемеровской области на 2013 год»

	2.

	3.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2012 №600 «Об установлении платы за технологическое присоединение заявителей до 15 кВт включительно, к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - региональные электрические сети» на 2013 год»

Копеин В.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления. И предоставил слово докладчикам.

1.
О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии от 31.12.2012 №599 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» на территории Кемеровской области на 2013 год»

Докладчик (Копеин В.В.) доложил:

Эксперты региональной энергетической комиссии Кемеровской области  рассмотрели представленные филиалом ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» материалы для утверждения дополнительных стандартизированных ставок (платы) за технологическое присоединение:

- исх. от 07.02.2013 № 1.4/02.1/719 (вх. от 08.02.2013 №274);

- исх. от 25.02.2013 № 1.4/02.1/1085 (вх. от 27.02.2013 №395-1).

Филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» представил в адрес РЭК документы для установления дополнительных стандартизированных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС».

ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго-РЭС» (далее Филиал) представило в региональную энергетическую комиссию Кемеровской области предложение на 2013 по установлению стандартизированных тарифных ставок (далее Ставки) на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии. В представленных материалах Филиал предлагает при установлении Ставки на 2013 год учесть затраты на отвод и аренду земельных участков на период проектирования и строительства. Учитывая то, что было написано письмо на имя начальника управления регулирования и контроля за ценообразованием в электроэнергетической отрасли ФСТ России Е. В. Помчаловой с просьбой высказать позицию ФСТ России по вопросу возможности включения расходов на отвод и аренду земельных участков на период проектирования и строительства в Ставки и, что до настоящего момента ответ от ФСТ не получен, предлагаю не учитывать данные затраты в Ставках на 2013 год.
1. Расходы на строительство 1 км ВЛ-6 (10) кВ без учёта стоимости отвода и аренды земли на период проектирования и строительства.

Капитальные вложения, необходимые для строительства 2×ВЛ-6 (10) кВ проводом СИП-3 1×95
В соответствии с представленными сметными расчетами объем капитальных вложений на строительство 2×ВЛ-6 (10) кВ – 1 361,61 тыс. руб. Однако, после перевода в цены января 2013 года, согласно индексу пересчёта, экспертная группа вышла на сумму 1 338,07 тыс. руб., что на 23,54 тыс. руб. меньше, чем предложение предприятия.

Рассмотрев представленные расчёты, экспертная группа предлагает скорректировать объем капитальных вложений до величины – 1 248,45 тыс. руб., в которую входят:

	Мероприятия
	Предложение предприятия, тыс. руб.
	Предложение экспертов, тыс. руб.
	Корректировка, тыс. руб.

	Необоснованные затраты
	23,54
	0,00
	-23,54

	Строительство 2×ВЛ-6 (10) кВ проводом СИП-3 1×95
	1 232,21
	1 178,68
	-53,53

	Страхование строительных рисков
	12,61
	0,00
	-12,61

	Дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время
	40,32
	38,57
	-1,75

	Проектные работы
	32,62
	31,20
	-1,42

	Средства на непредвиденные работы и затраты
	20,32
	0,00
	-20,32

	ИТОГО
	1 361,61
	1 248,45
	-113,17

В результате анализа сметной документации экспертная группа предлагает при расчете платы не учитывать:

1. Затраты в размере 23,54 тыс. руб., так как отсутствуют материалы, подтверждающие данные затраты.

2. Средства на строительство ВЛ-6 (10) кВ в размере 53,53 тыс. руб. в том числе:

· 5,08 тыс. руб., так как предприятием включены в расчёт затраты забивку вертикальных заземлителей вручную на глубину до 3 м, при этом здесь же учтены расходы на механизированную забивку на глубину до 5м. Экспертами из расчётов исключены затраты на ручную забивку заземлителей.

· 48,45 тыс. руб., так как отсутствует обоснование применения коэффициентов к итогам.

3. Средства на страхование строительных рисков в размере 12,67 тыс. руб., т.к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер, а подрядная организация определяется в результате конкурсной процедуры.

4. Средства в размере 1,75 тыс. руб., т.к. в результате снижения стоимости строительства ВЛ-6(10) кВ пропорционально уменьшились дополнительные затраты на производство работ в зимнее время.

5. Средства в размере 1,42 тыс. руб., т.к. в результате снижения стоимости строительства ВЛ-6 (10) кВ пропорционально уменьшились затраты на проектные работы.

6. Исключена величина средств на непредвиденные затраты, т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер. Кроме того, необходимость в них обуславливается уточнением, изменением и исправлением выполненных проектных решений, что может быть учтено в договоре с проектной организацией без дополнительных затрат. Корректировка – 20,32 тыс. руб.

2. Расходы на строительство КТП без учёта стоимости отвода и аренды земли на период проектирования и строительства.

Капитальные вложения, необходимые для строительства КТП 2×100 кВА
В соответствии с представленными сметными расчетами объем капитальных вложений на строительство КТП 2×100 кВА – 845,2 тыс. руб. Однако, после перевода в цены января 2013 года, согласно индексу пересчёта, экспертная группа вышла на сумму 930,11 тыс. руб., что на 84,9 тыс. руб. больше чем предложение предприятия. Для приведения затрат в соответствие с предложением предприятия, расходы были пропорционально уменьшены по каждой позиции.

Рассмотрев представленные расчёты, экспертная группа предлагает скорректировать объем капитальных вложений до величины – 818,69 тыс. руб., в которую входят:

	Мероприятия
	Предложение предприятия, тыс. руб.
	Предложение экспертов, тыс. руб.
	Корректировка, тыс. руб.

	Строительство КТП 2×100 кВА
	775,18
	775,18
	0

	Страхование строительных рисков
	13,37
	0
	-13,37

	Дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время
	4,54
	4,54
	0

	Проектные работы
	38,97
	38,97
	0

	Средства на непредвиденные работы и затраты
	13,14
	0
	-13,14

	ИТОГО
	845,20
	818,69
	-26,51

В результате анализа сметной документации экспертная группа предлагает при расчете платы не учитывать:

1. Средства на страхование строительных рисков в размере 13,37 тыс. руб., т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер, а подрядная организация определяется в результате конкурсной процедуры.

2. Исключена величина средств на непредвиденные затраты, т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер. Кроме того, необходимость в них обуславливается уточнением, изменением и исправлением выполненных проектных решений, что может быть учтено в договоре с проектной организацией без дополнительных затрат. Корректировка – 13,14 тыс. руб.

Капитальные вложения, необходимые для строительства КТП 2×160 кВА
В соответствии с представленными сметными расчетами объем капитальных вложений на строительство КТП 2×160 кВА – 893,82 тыс. руб. Однако, после перевода в цены января 2013 года, согласно индексу пересчёта, экспертная группа вышла на сумму 979,61 тыс. руб., что на 85,8 тыс. руб. больше чем предложение предприятия. Для приведения затрат в соответствие с предложением предприятия, расходы были пропорционально уменьшены по каждой позиции.

Рассмотрев представленные расчёты, экспертная группа предлагает скорректировать объем капитальных вложений до величины – 865,68 тыс. руб., в которую входят:

	Мероприятия
	Предложение предприятия, тыс. руб.
	Предложение экспертов, тыс. руб.
	Корректировка, тыс. руб.

	Строительство КТП 2×160 кВА
	819,74
	819,74
	0

	Страхование строительных рисков
	14,24
	0
	-14,24

	Дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время
	4,56
	4,56
	0

	Проектные работы
	41,38
	41,38
	0

	Средства на непредвиденные работы и затраты
	13,90
	0
	-13,90

	ИТОГО
	893,82
	865,68
	-28,14

В результате анализа сметной документации экспертная группа предлагает при расчете платы не учитывать:

1. Средства на страхование строительных рисков в размере 13,37 тыс. руб., т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер, а подрядная организация определяется в результате конкурсной процедуры.

2. Исключена величина средств на непредвиденные затраты, т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер. Кроме того, необходимость в них обуславливается уточнением, изменением и исправлением выполненных проектных решений, что может быть учтено в договоре с проектной организацией без дополнительных затрат. Корректировка – 13,14 тыс.

Капитальные вложения, необходимые для строительства КТП 2×250 кВА
В соответствии с представленными сметными расчетами объем капитальных вложений на строительство КТП 2×250 кВА – 1124,8 тыс. руб. Однако, после перевода в цены января 2013 года, согласно индексу пересчёта, экспертная группа вышла на сумму 1 048,53 тыс. руб., что на 76,27 тыс. руб. меньше чем предложение предприятия.

Рассмотрев представленные расчёты, экспертная группа предлагает скорректировать объем капитальных вложений до величины – 1 015,36 тыс. руб., в которую входят:

	Мероприятия
	Предложение предприятия, тыс. руб.
	Предложение экспертов, тыс. руб.
	Корректировка, тыс. руб.

	Необоснованные затраты
	76,22
	0
	-76,28

	Строительство КТП 2×250 кВА
	961,60
	961,6

	Страхование строительных рисков
	16,85
	0
	-16,85

	Дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время
	4,99
	4,99
	0

	Проектные работы
	48,77
	48,77
	0

	Средства на непредвиденные работы и затраты
	16,31
	0
	-16,31

	ИТОГО
	1124,79
	1 015,36
	-109,43

В результате анализа сметной документации экспертная группа предлагает при расчете платы не учитывать:

1. Затраты в размере 76,28 тыс. руб., так как отсутствуют материалы, подтверждающие данные затраты.

2. Средства на страхование строительных рисков в размере 16,85 тыс. руб., т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер, а подрядная организация определяется в результате конкурсной процедуры.

3. Исключена величина средств на непредвиденные затраты, т. к. в соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, их включение носит рекомендательный характер. Кроме того, необходимость в них обуславливается уточнением, изменением и исправлением выполненных проектных решений, что может быть учтено в договоре с проектной организацией без дополнительных затрат. Корректировка – 16,31 тыс.

Затраты на строительство комплектных трансформаторных подстанций и воздушных линий 10(6) кВ для расчёта Ставок в ценах 2001 года.

В соответствии с п. 31 Приказа ФСТ России от 11.09.2012 № 209-э/1 "Об утверждении Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.11.2012 № 25948) затраты на строительство переведены  в цены 2001 года с использованием индекса к ФЕР-2001 на основании Письма Минрегиона РФ от 3 декабря 2012 г. № 2836-ИП/12/ГС

	Мероприятие
	Затраты на строительство, 2013, тыс. руб.
	индексы к ФЕР-2001*
	Затраты на строительство, 2001год, тыс. руб./км, тыс. руб./кВт

	Строительство КТП 2×100 кВА
	818,69
	6,78
	0,678

	Строительство КТП 2×160 кВА
	865,68
	6,78
	0,448

	Строительство КТП 2×250 кВА
	1 015,36
	6,78
	0,337

	Строительство 2×ВЛ-6(10) кВ проводом СИП-3 1×95
	1 248,45
	4,42
	282,45

* для КТП – применен индекс для «прочие объекты» на IV квартал 2012 года (квартал, предшествующий кварталу, данные по которому использовались для расчета), так как предприятие представило расчёт в ценах января 2013.

** для ВЛ – применен индекс для «воздушная прокладка кабеля с алюминиевыми жилами» на IV квартал 2012 года (квартал, предшествующий кварталу, данные по которому использовались для расчета), так как предприятие представило расчёт в ценах января 2013.

Стандартизированные ставки на 2013 год утверждаются с учётом налога на прибыль, следовательно, необходимо учесть налог на прибыль для вышеуказанных ставок:

	Мероприятие
	Затраты на строительство, 2001год, тыс. руб./км, тыс. руб./кВт
	Налог на прибыль, тыс. руб./км, тыс. руб./кВт
	Затраты на строительство, 2001год, тыс. руб./км, тыс. руб./кВт

	Строительство КТП 2×100 кВА
	0,678
	0,1695
	0,8475

	Строительство КТП 2×160 кВА
	0,448
	0,112
	0,56

	Строительство КТП 2×250 кВА
	0,337
	0,08425
	0,42125

	Строительство 2×ВЛ-6(10) кВ проводом СИП-3 1×95
	282,45
	70,6125
	353,0625

Предлагаю Правлению РЭК принять дополнительные стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» на 2013 год:
 (без НДС)

	№п/п
	Наименование ставки
	Ставка

	С2.3.
	Строительство КТП 2×100 кВА, руб./км
	847,5

	С4.18.
	Строительство КТП 2×160 кВА, руб./км
	560,00

	С4.19.
	Строительство КТП 2×250 кВА, руб./км
	421,25

	С4.20.
	Строительство 2×ВЛ-6(10) кВ проводом СИП-3 1×95, руб./кВт
	353 062,50

Кроме того, считаю целесообразным внести соответствующие изменения в действующее постановление в целях устранения допущенных технических ошибок.

Рассмотрев представленные материалы, Правлением РЭК

ПОСТАНОВИЛИ:

Согласиться с предложениями уполномоченного по делу.
Голосовали: ЗА – единогласно.

2.
О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2012 №600 «Об установлении платы за технологическое присоединение заявителей до 15 кВт включительно, к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - региональные электрические сети» на 2013 год»

Докладчик (Гусельщиков Э.Б.) доложил:

В пункте 3 Приложения №1 рассматриваемого постановления была допущена техническая ошибка, для ее устранения необходимо слова «446,10 (с НДС)» заменить словами «466,10 (без НДС)».

Рассмотрев представленные материалы, Правлением РЭК

ПОСТАНОВИЛИ:

согласиться с предложением докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.

Члены Правления РЭК:

____________________ А.В. Дюков

____________________ П.Г. Незнанов

____________________ К.А. Десяткин

_____________________ Э.Б. Гусельщиков

Секретарь заседания:

____________________ К.А. Приезжев

_____________________________________________________________________________

Протокол № 18-э заседания Правления РЭК от 02.04.2013г.